Kolloquium

Religion und soziokultureller Wandel in der lusophonen Welt

22.und 23. Mai 2013
im Ibero-Amerikanischen Institut, Potsdamer Str. 37, 10785 Berlin

Veranstalter:

Deutsche Gesellschaft fiir die Afrikanischen Staaten Portugiesischer Sprache (DASP)

Zentrum Portugiesischsprachige Welt an der Universitét zu Koln (ZPW)

Programm
(Stand: 23.04.2013)

— Mittwoch, 22. Mai 2013

09:00-09:15 Uhr BegriifSung

09:15-09:45

09:45-10:15

10:15-10:45

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

Religion und Literatur im lusophonen Afrika und in Brasilien
Helmut Siepmann (K6ln)

Religion in den Romanen Jorge Amados
Anne Begenat-Neuschéfer (Aachen)

KAFFEEPAUSE

Die Rolle religioser Sekten in den brasilianischen Favelas und ihre Darstellung in
der Literatur am Beispiel des Romans ,, Inferno “ von Patricia Melo
Barbara Mesquita (Hamburg)

Fernando Pessoa e as fontes religiosas da sua poesia
Flavio Quintale (Aachen)

Transculturagdo do tambor africano no bumba-meu-boi do Maranhdo
Juri Jakob (KolIn)

MITTAGSPAUSE

Zur Beschleunigung religioser Diskurse im Zeichen des
sozialen Wandels in Brasilien
Christian Miinch (Miinchen/New Y ork)

Die brasilianische Befreiungstheologie zwischen Zentrum und Peripherie
Christine Unrau (Koln)

Die brasilianische Pfingstbewegung - Zwischen individueller Heilssuche und
gesellschaftlicher Verantwortung
Johannes Miksch (K&ln)

KAFFEEPAUSE

Questoes de género em religioes brasileiras de matriz africana
Albertino Moreira (K6ln)

Rituelle Logik im urbanen Raum Brasiliens: Besessenheitstrance und
soziokulturelle Integration in der Umbanda-Zeremonie
Alexandra Duppé (Aachen)



— Donnerstag, 23. Mai 2013

09:30-10:00 Uhr Religido e culturas lusofonas

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

Ubernachtungen

Anténio Vaz Pinto (Lisboa)

Dom Hélder Camara
Rolf Nagel (Diisseldorf)

Die Tropicalia und ihre Ausliufer: Pantheismus und Esoterik
Alexandre Martins (Koln)

KAFFEEPAUSE

, Em Roma sé romano“: O candomblé como adaptacdo criativa e hibridismo nas
origens e no século XXI: Bahia, Lisboa e Berlim
Jodo Ferreira Dias (Lissabon)

Rohstoffreichtum — himmlischer Segen oder Fluch?
Siegfried Lingel (Miinchen)

MITTAGSPAUSE

Spiritualitit ohne Religion — die zunehmende Bedeutung des Yoga fiir Brasilien, am
Beispiel des Kundalini-Yoga
Adriana Nunes (Koln)

Religionen in Brasilien: Probleme der Identitdit gestern und heute
Marga Graf (Aachen)

Religion und Wirtschaft in Brasilien
Christian Hauser (Chur)

KAFFEEPAUSE

Religion und zeitgendssische Literatur in Angola
Ineke Phaf-Rheinberger (Berlin)

Autorenlesung: Livro dos Texticulos
Flavio Quintale (Aachen)

Sie konnen im Hotel BelAhr*** am Potsdamer Platz

Stresemannstr. 95

D-10963 Berlin

Telefon: 030 2000 49 — 0 (Telefax — 199)

E-Mail: info@belahr.de

Lage: U/S ,,Potsdamer Platz*, S ,,Berlin Anhalter Bahnhof*, U ,,Mendelssohn-Bartholdy-Park*,
500 m vom Ibero-Amerikanischen Institut entfernt.

unter dem Stichwort ,,DASP* Zimmer zu den Preisen EZ 79,50 € bzw. DZ 92,00 € pro Nacht inkl.
Frihstiick bis zum 30.4.2013 reservieren.



