Kolloquium

Religion und soziokultureller Wandel in der lusophonen Welt 22. und 23. Mai 2013

im Ibero-Amerikanischen Institut, Potsdamer Str. 37, 10785 Berlin

Veranstalter:

Deutsche Gesellschaft für die Afrikanischen Staaten Portugiesischer Sprache (DASP) Zentrum Portugiesischsprachige Welt an der Universität zu Köln (ZPW)

Programm (Stand: 23.04.2013)

— Mittwoch, 22. Mai 2013

•	
09:00-09:15 Uhr	Begrüßung
09:15-09:45	Religion und Literatur im lusophonen Afrika und in Brasilien Helmut Siepmann (Köln)
09:45-10:15	Religion in den Romanen Jorge Amados Anne Begenat-Neuschäfer (Aachen)
10:15-10:45	KAFFEEPAUSE
10:45-11:15	Die Rolle religiöser Sekten in den brasilianischen Favelas und ihre Darstellung in der Literatur am Beispiel des Romans "Inferno" von Patrícia Melo Barbara Mesquita (Hamburg)
11:15-11:45	Fernando Pessoa e as fontes religiosas da sua poesia Flavio Quintale (Aachen)
11:45-12:15	Transculturação do tambor africano no bumba-meu-boi do Maranhão Juri Jakob (Köln)
12:15-14:30	MITTAGSPAUSE
14:30-15:00	Zur Beschleunigung religiöser Diskurse im Zeichen des sozialen Wandels in Brasilien Christian Münch (München/New York)
15:00-15:30	Die brasilianische Befreiungstheologie zwischen Zentrum und Peripherie Christine Unrau (Köln)
15:30-16:00	Die brasilianische Pfingstbewegung - Zwischen individueller Heilssuche und gesellschaftlicher Verantwortung Johannes Miksch (Köln)
16:00-16:30	KAFFEEPAUSE
16:30-17:00	Questões de gênero em religiões brasileiras de matriz africana Albertino Moreira (Köln)
17:00-17:30	Rituelle Logik im urbanen Raum Brasiliens: Besessenheitstrance und soziokulturelle Integration in der Umbanda-Zeremonie Alexandra Duppé (Aachen)

— Donnerstag, 23. Mai 2013

09:30-10:00 Uhr	Religião e culturas lusófonas António Vaz Pinto (Lisboa)
10:00-10:30	Dom Hélder Câmara Rolf Nagel (Düsseldorf)
10:30-11:00	Die Tropicália und ihre Ausläufer: Pantheismus und Esoterik Alexandre Martins (Köln)
11:00-11:30	KAFFEEPAUSE
11:30-12:00	"Em Roma sê romano": O candomblé como adaptação criativa e hibridismo nas origens e no século XXI: Bahia, Lisboa e Berlim João Ferreira Dias (Lissabon)
12:00-12:30	Rohstoffreichtum – himmlischer Segen oder Fluch? Siegfried Lingel (München)
12:30-14:30	MITTAGSPAUSE
14:30-15:00	Spiritualität ohne Religion – die zunehmende Bedeutung des Yoga für Brasilien, am Beispiel des Kundalini-Yoga Adriana Nunes (Köln)
15:00-15:30	Religionen in Brasilien: Probleme der Identität gestern und heute Marga Graf (Aachen)
15:30-16:00	Religion und Wirtschaft in Brasilien Christian Hauser (Chur)
16:00-16:30	KAFFEEPAUSE
16:30-17:00	Religion und zeitgenössische Literatur in Angola Ineke Phaf-Rheinberger (Berlin)
17:00-17:30	Autorenlesung: Livro dos Textículos Flávio Quintale (Aachen)

Übernachtungen

Sie können im Hotel BelAhr*** am Potsdamer Platz

Stresemannstr. 95 D-10963 Berlin

Telefon: 030 2000 49 – 0 (Telefax – 199)

E-Mail: info@belahr.de

Lage: U/S "Potsdamer Platz", S "Berlin Anhalter Bahnhof", U "Mendelssohn-Bartholdy-Park", 500 m vom Ibero-Amerikanischen Institut entfernt.

unter dem Stichwort "DASP" Zimmer zu den Preisen EZ 79,50 \in bzw. DZ 92,00 \in pro Nacht inkl. Frühstück bis zum 30.4.2013 reservieren.